Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/000145

www .cantagalo .pr.g ov .br

Rua Cinderelã, nq ;379 ' CEP 851 60-000 :+: Fine (42)3636-1 1 85

DECRETO N'114/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do

Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 1.237.176,52 (um milhão duzentos e trinta e
sete mil cento e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), conforme relatório de
alteração orçamentária em anexo e que faz parte deste Decreto.
1 -- Excesso de Arrecadação:
R$ 1 .208.376,52 (um milhão duzentos e oito mil trezentos e setenta e seis reais e cinquenta
e dois centavos).
11- SuperávitFinanceiro
R$ 28.800.00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

Art. 2' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 1. Excesso de
A[BÇBdgçâg.serão utilizados recursos por tendência de excesso de arrecadação das fontes
de recursos:
00817 - Convênio Federal n' 922844/2021
00343 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
00353 - SESA -- Incremento Temporário MAC.
00354 - Emenda Individual de Incremento PAP
1 0053 -- Convênio n' 351/2020 -- SIT n' 46141
Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 11, Superávit Financeiro
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior da fonte de recurso:
UUO -- Recursos Livres.

Art. 4' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos 1, e 11, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme
artigos n'. 9' e 1 0' da Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021.
Art. 5' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 30 de junho de 2022

JOAi
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Página:'l

NO Aio
1159 2021

Lei/Ato Ro 1549 Decreto no114/2022 de 30/06/2822 EscaPO

Lei Orçamentária Anual - LOAAutorização: 1412 Lelordinária

Crédito adicional

Suplementar

Recurso do crédito adicional Anulação Alrésc! mo

477.500.0005
05.004

26.782.0050.1026
4.4.90.51.00.00

1681 00817

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO RURAL
CONSTRUÇÃO DE PONTES PONTILHOES E CUEIROS

OBRAS EINSTALAçõES
CONVÉNIO FEDERAL N' 922844/2021 - CONSTRUÇÃO DE

Acréscimo
Abertura

Excesso de Arrecadação - Tendência - Livre

06

06.001
l0.303.0060.2032

3.3.90.32.00.00
00354

SECRETARIA DESAÚDE
FUNDO MUNtCIPALDE SAÚDE
ASSiSIÊNCIAFARMACÊUTICA

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS'mIBUIÇÃO GRATUITA
EMENDA INDIVIDUAL DE INCREMENTO PAP - 354

SECRETARIA DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE
CONSÓRCIO IN'ERMUNICIPAL DE SAÚDE - CfS

RATEIO PELA PARECI PAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
SECA INCREMENTO TEMPORÁRIO MEDIA COMPLEXDADE hMC

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real

60.000.00

Vinculado

1931

06
06.001

l0.301.0060.2034
3.3.71.70.00.00

00353

Acréscimo
Abertura

Excesso de Arrecadação - Real

38.064,02

Vinculado

1983

06
06.001

l0.301.0060.2034
3.3.71.70.00.00

1982 00354

SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
FUNDO MUNiCIPALDE SAÚDE Abertura

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CiS Excesso de Arrecadação - Real
RATEIO PELA PARECI PAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
EMENDA INDIVIDUAL DE INCREMENTO PAP - 354

SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
FUNDO MUNICI PAL DE SAÚDE Abertura
MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - FUNDO H4UNiCIPAL DE Excesso de Arrecadação - Real
DIÁRIAS-CIVIL
Bloco de Custeio das Ações e Seív içou Públicos de Saúde - 343

SEC REIARIA DE SAÚDE Acréscimo
FUNDO MUNiCIPALDE SAÚDE Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Excesso de Arrecadação - Real
MATERIALDE CONSUMO

Bloco de Custeio das Anões e Será içar Públicos de Saúde - 343

SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE$ - FUNDO MUNICIPAL DE Excesso de Arrecadação - Real
MATERIAL DE CON SU ã/©
EMENDA INDIVIDUAL DE INCREMENTO PAP - 354

SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Excesso de Arrecadação - Real
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Bloco de Custeio das Anões e Sew idas Públicas de Saúde - 343

145.000.00

Vinculado

06

06.001
l0.301.0060.2038

3.3.90.14.00.00
2231 00343

20.000,00

Vinculado

06
06.001

l0.301.0060.2038
3.3.90.30.0Q.00

00343

06
06.001

l0.301.0060.2038
3.3.90.30.00.00

00354

67.812.50

Vinculado

2243

325.000,00

Vinculado

2245

06
06.001

l0.301.0060.2038
3.3.90.39.00.00

2344 00343

5.000.00

Vinculado

06 SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 FUNDO MUNiCiPALDE SAÚDE

I0.301.0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.30.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Q0354 EMENDA INDIVIDUAL DE INCREMENTO PAP - 354

06 SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

]0.301.0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Excesso de Arrecadação - Real - Vinculada
3.3.90.4D.OO.OO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

00354 EMENDA INDIVIDUAL DE INCREMENTO PAP - 354

Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

40.000.00

2345

30.000.00

111:;Íi PI.;:.i.: ;ii.:!:i:li: :Í= .:.)ê:j.(i ;ÉI 'Í;:ü'íÍ:;$;

2372

06 SECRETARIA DE SA(IDE Acréscimo

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

l0.301.0060,2031 CONTRAPARTIDA E E)<ECUÇÃO DE CONVÉNIOS (SAUDE) Superávit Financeiro Livre
4.4. 90. 51 .QO.OO OBRAS E INSTALAÇÕES

1860 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Autorização de crédito adicional:

Suplementar ExcessodeArrecadação Acréscimo --- 1.208.376,52
Suplementar ExcessodeArrecadação Acréscimo ExcessodeArrecadação- Real-Vinculado 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo Excesso de Arrecadação - Tendência - 0,00
Suplementar Superáv ít Financeiro Acréscimo --- 28. 800,00

@

28.800,00

0.00
730.876,52

477.500.00

#

#

#

#

Emitia) por: SILVESTRE KELNIAR. nn vasto: 5529 w 01/a7/2022 08:'19:41

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Superáv it Financeiro Acréscimo Superáv it Financeiro Liv re 0,00

Página:2

28.800.00 #Suplementar

Emitido pa: SILVESTRE KEI..MIAR, na vagão: 5529 w O1/07/2Q22 08:'t9:4't

   DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ANO II - EDIÇÃO 100/2022 – SÁBADO, 02 DE JULHO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

   DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ANO II - EDIÇÃO 100/2022 – SÁBADO, 02 DE JULHO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org